Protocolo 1.088/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  01/07/2025 às 18:17:03

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0662/2025 – SL/CMC., que trata da Indicação nº 420/2025, de autoria do nobre
Edil Franco Valério (PSB), que solicita ao Executivo Municipal, que determine, com a devida antecedência, a
mobilização das Secretarias Municipais de Educação, Turismo e Meio Ambiente, no intuito de planejar e executar as
ações previstas na Lei Municipal nº 3.211/2023, que institui o Dia Municipal da Cultura da Paz, celebrado em 21 de
setembro, no Município de Cáceres-MT. Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa
Excelência,Oficio n° 1142/2025-GP/PMC, com as informações prestadas das respectivas pastas, cópias anexas.

Respeitosamente, Isla Prenzler.

Anexos:

Oficio_n_1142_2025_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/5

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1142/2025-GP/PMC                              Cáceres - MT, 01 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 14.329/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0662/2025 – SL/CMC., que trata

da Indicação nº 420/2025, de autoria do nobre Edil Franco Valério (PSB), que

solicita ao Executivo Municipal, que determine, com a devida antecedência, a

mobilização das Secretarias Municipais de Educação, Turismo e Meio Ambiente, no

intuito de planejar e executar as ações previstas na Lei Municipal nº 3.211/2023, que

institui o Dia Municipal da Cultura da Paz, celebrado em 21 de setembro, no

Município de Cáceres-MT.

Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa

Excelência, as informações prestadas das respectivas pastas, cópias anexas

 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Econômico – Informações prestadas em 11/06/2025, sendo:
A presente indicação é a mesma que foi tramitado através do Protocolo nº
5.561/2025, de 19/02/2025, a qual esta secretaria se manifestou no
Despacho 7-5561/2025 com o seguinte teor:"Em relação ao Meio
Ambiente e Desenvolvimento Econômico - SMMADE, temos a manifestar
que, segundo a Lei Municipal 3.211/2023, no parágrafo 3º do artigo 1º, é
necessário que o Executivo nomeia uma comissão de 7 pessoas (verificar
se foi formada) por representante da SME, SMTC, SMEL e 1
representante do povo (que deve ser um vereador), que ficará responsável
na coordenação dos eventos aludidos no parágrafo 1º dessa lei
3211/2025.
Assim sendo, a SMMADE não tem nada a manifestar, uma vez que não foi
citado pelo autor e muito menos, não está inserido na legislação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

3B
0-

22
D

7-
5F

0C
-5

E
42

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

3B
0-

22
D

7-
5F

0C
-5

E
42

1Doc:  Protocolo 1.088/2025  |  Anexo: Oficio_n_1142_2025_GP_PMC.pdf (1/3)        2/5

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1142/2025-GP/PMC - p. 02
específica citada na indicação. Portanto, as informações dadas acima, visa
apenas contribuir nas respostas dos envolvidos na presente indicação do
vereador Franco Valério." Oportuno ainda dizer que, a SMMADE possui um
quadro pequeno de servidores lotados e que estamos todos focados com o
objetivo de implementarmos ações ligados a este órgão, tais como:
implantação do Balcão Único, Licenciamento Ambiental e Distrito de
Oportunidades (Distrito Industrial Municipal, o que dificultaria qualquer
colaboração com as equipes da SME, SMTC e SMEL, conforme estabelecido
na referida Lei nº 3.211/2023

 Secretaria Municipal de Turismo e Cultura- Informações

prestadas em 11/06/2025, sendo:
Em atenção à Indicação nº 420/2025, apresentada pelo Excelentíssimo
Vereador Franco Valério - PSB, comunicamos o seguinte:
Inicialmente, cumpre-nos informar que estamos disponíveis para agendar a
reunião conforme sugerido pelo Chefe de Gabinete.
Quanto ao cumprimento da Lei nº 3.211/2023, que no Artigo 1º, § 3º
estabelece que: "O Executivo Municipal designará uma comissão composta
por 7 (sete) membros vinculados aos setores da educação, cultura, esportes
e lazer, dos Poderes constituídos no município, além de 1 (um)
representante do povo, para coordenar os eventos mencionados no § 1º.
Neste sentido, aproveitamos para indicar a servidora desta
Secretaria Vanessa Ellen Campos Tumiri Busolli - SMTC-CHCT,
Coordenadora de Cultura, para integrar a mencionada Comissão, e
juntamente com os demais membros, vinculados à Educação e ao Esportes,
elaborar o planejamento do Dia Mundial da Cultura da Paz, a ser celebrado
em 21 de setembro, visando atender às disposições legais e à solicitação
do Nobre Vereador.

A Secretaria Municipal de Educação indicou o sr.  Arci Rezende Pereira

da Rosa-SME-EMDJRF, para compor à equipe liderada pelo Secretário de Assuntos

Estratégicos, conforme informações prestadas em 11/06/2025

No que tange à reunião, vimos informar a Vossa Excelência, que a

mesma foi agendada a data de 04 de julho de 2025, às 09h, conforme manifestação

da Secretaria Municipal de Assuntos Estratégicos, em 25/06/2025, com a

participação dos representantes mencionados do Executivo municipal.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

3B
0-

22
D

7-
5F

0C
-5

E
42

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

3B
0-

22
D

7-
5F

0C
-5

E
42

1Doc:  Protocolo 1.088/2025  |  Anexo: Oficio_n_1142_2025_GP_PMC.pdf (2/3)        3/5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B3B0-22D7-5F0C-5E42

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/07/2025 16:49:12 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B3B0-22D7-5F0C-5E42

1Doc:  Protocolo 1- 1.088/2025        4/5

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B3B0-22D7-5F0C-5E42

  Protocolo 1- 1.088/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  02/07/2025 às 09:17:42

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Encaminho resposta ao Ofício nº 0662/2025 – SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 420/2025 de autoria do

vereador Franco Valério.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          5/5